
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.710-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 3563-8000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2024 

PROCESSO Nº 611/2024 

 

OBJETO: Aquisição de revistas para divulgação de campanha Dengue, Chikungunya e Zica do 

município de Santo Antonio do Sudoeste – PR. 

 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do proponente CNPJ do proponente Nome do 

responsável pelo 
proponente 

Cargo do 

responsável pelo 
proponente 

CPF do 

responsável pelo 
proponente 

Validade da 

proposta 
(dias) 

Prazo de 

entrega/
execução 

CALGAN EDITORA 
GRÁFICA LTDA - ME 

04.261.548/0001-46 ALTEMIR 
ROBERTO BERTE 

 467.123.489-00 60 10 Dia(s) 

 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

A aquisição de revistas para a divulgação da campanha de combate à Dengue, Chikungunya e Zica no município de Santo 
Antonio do Sudoeste – PR justifica-se pela necessidade de intensificar as ações de prevenção e controle dessas doenças, 
que representam um grave problema de saúde pública. Considerando o aumento de casos registrados nos últimos anos e a 

importância de informar e conscientizar a população sobre as medidas preventivas, torna-se imprescindível utilizar meios 
eficazes de comunicação. As revistas, por sua capacidade de alcance e disseminação de informações de forma clara e 
acessível, são ferramentas adequadas para esse propósito. Através delas, espera-se promover o conhecimento sobre os 
sintomas, formas de transmissão, e métodos de prevenção das doenças, contribuindo assim para a redução da incidência e 

a proteção da saúde da comunidade. 
Dessa forma, a aquisição das revistas é medida necessária e urgente para o enfrentamento das arboviroses no município, 
assegurando a promoção da saúde e o bem-estar da população. 

 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2024 2980 08.001.10.301.1001.2040 492 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30058/2024 é de parecer favorável 

a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: CALGAN EDITORA GRÁFICA LTDA - 

ME, inscrita no CNPJ sob nº 04.261.548/0001-46, estabelecida na RUA ANTONINA, 700 ****** - 

CEP: 85601580 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Francisco Beltrão/PR, considerando o que consta 

no art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 

3.953/2022 e demais legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei complementar nº 123/2006 

e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada com fornecedores, que 

integra o presente processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da 

Procuradoria Jurídica do Município. 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 27/06/2024. 

 

 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

